Bu eserlerin listesi Şule Dündar’ın yüksek lisans

tezinde belirttiği gibi kronolojik sıralamayla aşağıdaki gibidir:34

1- Ebû Hâlid Abdulmelik b. Abdil‘azîz İbn Cüreyc er-Rûmî eli Mekkî’nin (ö.

150/767) telif ettiği “Menâsikü’l-Hac” adlı eseri bilinen ilk menâsik kitabıdır.

2- Ebû Bişr İsmâil b. Uleyye el-Bağdâdî’nin (ö. 193/808) “Kitâbu’l-Menâsik”

adlı eseridir. Eser hakkında Kâtip Çelebi’nin Keşfu’z-Zunûn adlı bibliyografik

kitabında bilgiye ulaşılabilmektedir. Ayrıca Ömer Rıza Kehhâle’nin Mu‘cemu’l

Müellifîn adlı kitabında Ebû Bişr İsmâil’in Kitâbu’l-Menâsik’i hakkında bilgi

verilmektedir.

3- Ebû Abdirrahmân Muhammed b. Fudayl b. Gazvân ed-Dabbî el-Kûfî’nin (ö.

195/810) Kitâbu’l-Menâsik adlı eseridir. Kehhâle’nin adı geçen eserinde

kaydedilmiştir. Ayrıca İbnü’n-Nedîm’in el-Fihrist adlı bibliyografik kitabında eser

hakkında bilgi verilmiştir.

4- Ebû Muhammed İshâk b. Yûsuf el-Ezrak el-Vâsitî’nin (ö. 195/810)

Kitâbu’l-Menâsik adlı bir kitabı bulunmaktadır. İbnü’n-Nedîm ve Kehhâle

eserlerinde bu kitaba yer vermişlerdir.

5- Ebû Abdillah Muhammed b. Yûsuf b. Vâkıd el-Firyâbî el-Kebîr’in

(ö.212/827) Kitâbu’l-Menâsik adlı bir eserinin olduğunu İbnü’n-Nedîm ve

Kehhâle’nin adı geçen kitaplarından öğrenmekteyiz.

6- Ebû Nu‘aym el-Fadl b. Dükeyn b. Hammâd et-Temîmî el-Kûfî’nin (ö.

219/834) Kitâbu’l-Menâsik adlı kitabıdır. İbnü’n-Nedîm bu eser hakkında haber

vermektedir.

7- Ebû Sevr Ebû Abdullah İbrâhim b. Hâlid el-Kelbî el-Bağdâdî’nin (ö.

240/854) el-Menâsik adlı eserinin varlığını Hatib el-Bağdâdî’nin Târihu Bağdâd adlı

kitabından öğrenmekteyiz. Eserde hadis ve fıkhın birlikte işlendiği ifade edilmiştir.

34 Şule Dündar, a.g.t., s. 43-44.

16

8- Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed İbn Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî el-

Bağdadî’nin (ö. 241/855) Kitâbu’l-Menâsik adlı eserini İbnü’n-Nedîm haber

vermektedir.

9- Ebû İshâk İbrahim b. İshâk el-Harbî el-Bağdâdî’nin (ö. 285/898) el-

Menâsik kitabını Kâtip Çelebî, Keşfu’z-Zunûn kitabına almıştır.

10- Ebû Bekr Ahmed b. Amr eş-Şeybânî el-Basrî ez-Zâhirî, İbn Ebî Âsım’ın

(ö. 287/900) Kitâbu’l-Menâsik adlı eserinin varlığını da Kettânî’nin er-Risâletü’r-

Müstadrefe adlı kitabından öğrenmekteyiz.

11- Ebû Abdurrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb en-Nesâî’nin (ö. 303/915)

Kitâbu’l-Menâsik adlı eserini Kehhâle’nin eserinde bulmaktayız.

12- Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed el-Mısrî el-Bağdâdî’nin (ö. 338/949)

Kitâbu’l-Menâsik adlı eserini aynı şekilde Kehhâle’den öğrenmekteyiz.

13- Ebû Bekr Muhammed el-Hasen b. Muhammed el-Nakkâş el-Mevsilî’nın

(ö. 351/962) Kitâbu’l-Menâsik adlı eserinin varlığını da Kettânî’nin adı geçen

eserinden öğrenmekteyiz.

14- Ebu’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî eş-Şâfiî’nin (ö. 360/970) el-

Menâsik adlı eserini de aynı şekilde Kettânî’nin yukarıda geçen kitabında

bulunmaktadır.

15- Ebû Muhammed İzzuddin Abdülaziz b.Abdisselam es-Sülemî eş-Şafiî’nin

(ö. 660/1261) Menâsiku’l-Hac adlı eserini et-Tabbâ adlı araştırmacının tahkikiyle

1992’de Beyrut’ta basılmıştır.

Erken dönemde yazılan eserler yukarıdaki listede görüldüğü gibi İslam’ın ilk

dönemlerine kadar uzanmaktadır. Hadis yazımının başlamasıyla birlikte özellikle

İ’lâm bi-hudûdi kavâ’idi’l-İslâm (el-Kavâ’id), El-Kasîdetü’l-müştemile (el-

Kasîdetü’l-ferîdetü’l-garrâ) ‘alâ esmâ’i süveri’l-Kur’ân kaleme aldığı eserlerden

bazılarıdır.72

3.1.2. Hâfâcî ve Nesîmu’r-Riyâd Adlı Eseri

Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Hafâcî (ö. 1069/1659). Hicri 977

(m. 1569-70) yılında Kahire yakınlarında küçük bir şehir olan Seryâkûs’ta doğmuştur.

İlk tahsilini döneminin Sîbeveyhi’si şeklinde ifade edilen dayısı Ebû Bekir eş-

Şenevânî’den almıştır. Daha sonra İslâmî ve edebî ilimleri okumaya başlamıştır.

Şemseddin er-Remlî, Zekeriyyâ el-Ensârî, hadis hâfızı İbrâhim el-Alkamî, Ali b.

Mahalletü Ebi’l-Heytem (Heyâtim) köyünde dünyaya gelmiştir. Doğum tarihi olarak

kaynaklarda 899 (1494) ve 911 (1505-1506) yılları da verilmekle birlikte doğrusu

kendi Muʿcem’indeki bir kayıttan anlaşıldığı üzere 909 (1503-1504) yılıdır. Mensup

olduğu Benî Sa‘d kabilesinin soyu ensara kadar uzandığı için Ensârî nisbesiyle de

anılmaktadır. Büyük dedelerinden birine çok az konuşması sebebiyle “Hacer” (taş)

lakabı takılmış, onun soyundan gelenler de İbn Hacer diye anılmıştır. İbn Hacer ilk

Üzerinde pek çok şerh, hâşiye, ihtisar ve ta’lik çalışması

yapılmıştır. Şehâbeddin el-Hafâcî’nin Nesîmü’r-riyâz adlı şerhi ve Hanîf İbrâhim Efendi’nin Ĥulâśatü'l-

vefâ fî şerĥi'ş-Şifâ‛ adıyla yaptığı tercüme ve şerhi en meşhur şerhlerden olarak zikredilebilir.
80

Kâdî ‛İyāz, Ebü’l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsubî (ö. 544/1149) Mâlikî kadısı, hadis, fıkıh ve

dil âlimidir.
81

Ĥafâci, Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Hafâcî (ö. 1069/1659). Mısırlı dil ve edebiyat

âlimi, fakih ve müfessir.
82

Hafâcî’nin “Nesîmü'r-riyâż fî şerĥi Şifâ'i'l-Ķāēî ‛İyâż” adlı eserinin kısa adıdır. 1058'de (1648)

tamamlanan eser, Kâdî İyâz’ın eş-Şifâ’ bi-ta‛rîfi Hukûki’l-Mustafâ adlı kitabının şerh olarak telif

edilmiştir.
83

Ĥulâśatü’l-Vefâ bi-aĥbâri dâri’l-Muśšafâ. Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Abdillâh b. Ahmed b. Alî el-

Hasenî es-Semhûdî, Vefâ'ü’l-vefâ’nın müellif tarafından hazırlanan muhtasarıdır. Farsça’ya çevirileri

bulunan eserin önce tıpkıbasımı yapılmış (Bulak 1205, 1285; Mekke 1316; Dımaşk 1393/1973),

ardından Hamed el-Câsir (Medine 1392/1972) ve İbrâhim el-Fakīh (Cidde 1403/1983) tarafından

neşredilmiştir.

ziyāret-i şerífeleri efēal-i šā‛āt ve a‛żam-ı ķurbātdan olup derece-i vācibe ķaríb

olduġundan meşrū‛iyyeti kitāb ve sünnet ve icmā‛-i ümmet ve ķıyāsla śabitdir ammā

kitāb ile śübūtı

84

Semhûdî: Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Abdillâh b. Ahmed b. Alî el-Hasenî es-Semhûdî (ö.

911/1506). Medine tarihi hakkındaki eserleriyle tanınan hadis ve fıkıh âlimi.
85

Dürretu'l-Manžam:
86

İbni Haceru’l-Mekkî, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Muhammed el-Heytemî es-

Sa‘dî (ö. 974/1567) Şâfiî fakihi, muhaddis ve edip.
87

Ed-Dürretü’l-Madiyyeti fi’z-Ziyârati’l-Mustafaviyyeh, Ebü’l-Hasen Nûruddîn Alî b. Sultân

Muhammed el-Kārí'nin eseridir. Resulüllah (s.a.v)’e çokça salat ve selam getirilmesi, kabir ziyaretinin

adabı, Mescid-i Nebevi’ye giriş ve çıkış adabı ve dualarını ve bu konuyla ilgili ayet ve hedisleri

kapsamaktadır.
88

‛Ali el-Kârî: Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kārî el-Herevî (ö. 1014/1605),

meşhur Hanefî fakihi ve din âlimi.
89

Tercümesi: “Medine'yi İslam kubbesi, iman, güven ve ikram evi kılan Allah’a hamd olsun ki ulu

yerlerden Efendimiz’in onuru ile şereflendirmiş, ilim kaynağı ve helal haram ayırma menzili kıldı. gökte

ve yeryüzünde yaratılmışların efendisi başta Hz.

ģażret buyururlar ki

من زار قبري وجبت له شفاعتي102

ve daĥi Ebū ‛Avāneh
103

ve Beyhaķí, Enes
104

raēıyallāhü‛anhûdan rivāyet ederler.

قال النبي صلّى الله عليه وسلم من زارني بالمدينة كنت له شهيداً وشفيعاً يومالقيامة105

95

Ebû Ya'lâ Muhammed b. el-Hüseyn b. Muhammed b. Halef el-Ferrâ’ (ö. 458/1066), tanınmış Hanbelî

hukukçusu, kelâm âlimi, muhaddis ve müfessir.
96

Ebu’l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî (ö. 385/995). Hadis hâfızı ve kıraat âlimi.
97

Ebu’l-Kāsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî (ö. 360/971)

Mu‘cemleriyle tanınan hadis hâfızı.
98

Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyn b. Alî el-Beyhakī (ö. 458/1066) Muhaddis ve Şâfiî fakihi.
99

Ebû Abdillâh İbn Asker Muhammed b. Alî b. Hıdır el-Gassânî el-Mâlekī (ö. 636/1239) Mâlikî fakihi.
100

Ebû Abdillâh Muhammed b. Yahyâ b. Ebî Ömer el-Adenî ed-Derâverdî (ö. 243/858) Hadis hâfızı.
101

“Her kim hac edip kabrimi ziyaret ederse diğer rivayette beni vefâtımdan sonra ziyâret ederse, beni

hayatımda iken ziyâret etmiş gibidir”. (Neyl- ül Eftar c.5, s.95)
102

“Kabrimi ziyâret edene şefâatim vâcip olur”. (Keşf-ül Hafa c.2, s.250)

103 Ebû Avâne Ya‘kub b. İshâk b. İbrâhîm el-İsferâyînî (ö. 316/929). Tanınmış hadis hâfızı.

104 Ebû Hamza Enes b. Mâlik b. Nadr el-Ensârî (ö. 93/711-12). Hz. Peygamber’e hizmetiyle tanınan

ve en çok hadis rivayet eden sahâbîlerden biri.
105

“Resulullah (s.a.v) buyurdu: Kim (Allah'ın rızasını) umarak Medîne'de beni ziyâret ederse (mutî)

olana kıyâmet günü şâhit, (âsi olana) şefâatçı olurum.

olduysa vücūb ta‛žími içün ol ģažretin ķabr-i mükerremini ziyāret evlā ve elyāķdır ve

ziyāretden murād şān-ı kerím-i nebevíye ta‛žím ve ķabr-i şerífi ķatında Melā’ike-i

ģāffín maģżarında ŝalāt ü selām ile teberrük ķaŝd ėdenler raģmet-i ‘ažím-i Raģmān’a

106

Ebu’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî (ö. 852/1449). Ünlü hadis âlimi ve

hâfızı.
107

Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî (ö. 676/1277) Hadis âlimi ve fakih.
108

Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd es-Sivâsî el-İskenderî (ö. 861/1457). Hanefî

fakihi, usul ve kelâm âlimi.
109

“Şüphesiz ki müminlerin kabir ziyareti sünnettendir.”

Cāģid-i maģkūmun ‛aleyhi bi'l-küfürdür deyü te‛essüfleri gibi ve İmām-ı Şa‛bí
112

ve Neĥ‛í
113

raģmetullāhi ‛aleyhimānın ziyāret-i ķubūr muķteża-i kerāhatdir dėmeleri

şāzdan ma‛dūd kelām-ı vāhídir.

لا يلتفت اليه الاجماَ غيرهم.114

110

Ebû Abdillâh Fahruddîn Muhammed b. el-Hadır b. Muhammed el-Harrânî (ö. 622/1225). Hanbelî

fakihi, hatip ve müfessir.
111

“Ma‛lūm mine'd-dín 'ż-żarūreh”. Tercümesi: “ Lüzumiyyeti dinden malumdur”.
112

Ebû Amr Âmir b. Şerâhîl b. Abd(illâh) el-Hemdânî eş-Şa‘bî (ö. 104/722). Hadis âlimi, tâbiî.
113

Ebû İmrân İbrâhîm b. Yezîd b. Esved en-Nehaî el-Kûfî (ö. 96/714). Muhaddis ve fakih, tâbiî.
114

“Lā yeltefit ileyhi’l-icmā‛ ġayrihim”:“Buhârî ve Müslim buna iltifat göstermemiştir”

anı bilüp redd-i selām ėder ammā bilmedügi kimesne ķabrinden daĥı mürūr ėdüp selām

vėrse ol daĥı redd-i selām ėder dėmek olur imdí sāir mü’minín içün bu kerāmet

muhaķķaķ oldıysa seríre-dān-ı ‛ālem-i şühūd ŝāģib-i maķām-ı Maģmūd ‛aleyhis’s-

115

Ebû Bekr Abdullāh b. Muhammed b. Ebî Şeybe İbrâhîm el-Absî el-Kûfî (ö. 235/849) el-Muśannef

adlı eseriyle tanınan hadis hâfızı, müfessir ve tarihçi.
116

Tercümesi: “Kabrimin yanında, benim için okunan salevatı işitirim. Uzak yerlerde okunanlar bana

bildirilir.
117

Ebû Bekr Abdullāh b. Muhammed b. Ubeyd el-Kureşî el-Bağdâdî (ö. 281/894) Çok sayıdaki eseriyle

tanınan muhaddis, mutasavvıf, eğitimci ve Hanbelî fakihi.
118

Ebû Hüreyre Abdurrahmân b. Sahr ed-Devsî (ö. 58/678) Çok hadis rivayet etmesiyle tanınan sahâbî.
119

Tercümesi: “ Kişi, tanıdığı bir kimseye kabrinin başından geçerken selâm verirse, ölü selâmını alır

ve onu tanır.

ittiģād her bār olmayup ve ‛adem-i istimrār ģayātı muķtežā olmaķ fehm olunur bu ise

ĥilāfu mā sabaķ görinüyor Celāle’d-dín El-Suyuší [5
b
] ‛aleyhi’r-raģme ģadíśde meźkūr

125

“Fehení’en lehū śümme hení’en.” Tercümesi: “Helal olsun”.
126

Ebû Muhammed Saîd b. el-Müseyyeb (el-Müseyyib) b. Hazn el-Kureşî el-Mahzûmî (ö. 94/713)

Medineli meşhur yedi tâbiîn fakihinden biri.
127

“keme ģakāhu”:“dediği gibi”
128

Tercümesi: “Her kim bana salâtü selâm getirdiği zaman, onun selâmını almam için Allah Teâlâ